
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 3 - Risorse strategiche e risorse umane

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 21/10/2021 N. 1689

Responsabile del procedimento: PO delegata - Dott.ssa Raffaella Paturzo

Oggetto: Procedura di selezione mediante avviso di manifestazione d’interesse rivolto agli idonei

utilmente collocati in graduatorie di concorso a tempo indeterminato, approvate da altri

Enti appartenenti al comparto Regioni ed Autonomie Locali, indetta per l’assunzione a

tempo indeterminato di n. 1 Dirigente Tecnico – Approvazione graduatoria.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3

Viste:

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 29/6/2021, esecutiva ai sensi di legge, con cui

questo ente ha approvato il Documento unico di programmazione (DUP) relativo al periodo

2021-2023;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 29/6/2021, esecutiva ai sensi di legge, con cui

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

 la deliberazione della giunta comunale n. 232 del 19/8/2021, esecutiva ai sensi di legge, con cui

è stato altresì approvato il piano esecutivo di gestione/piano degli obiettivi (PEG/PDO) per il

triennio 2021-2023 con contestuale assegnazione delle risorse ai responsabili di servizio per il

conseguimento degli obiettivi;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 78/2021 di “Ricognizione annuale valutazione

soprannumero/eccedenze di personale ai sensi dell’art. 33 D.Lgs. n. 165/2001” che dà atto, che

per il 2021, nell’ente non è presente personale in soprannumero e/o eccedenza e che pertanto

l’ente non avvierà procedure per la dichiarazione di esubero;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 138/2021, con la quale si è adempiuto all’obbligo di

Aggiornare il Piano di Azioni Positive per le pari opportunità previsto dal D.Lgs 198/2006

pena l’impossibilita di procedere a nuove assunzioni;

 il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D.Lgs. 18 agosto

2000, n. 267;

 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 175/2021 ad oggetto “Approvazione delle modifiche

all’Assetto della macro struttura del Comune di Crotone. Approvazione del nuovo Organigramma

e Funzionigramma” approvati con le precedenti delibere n. 107/2021 e 157/2021;



Pag. 2 di 7

 la delibera di Giunta Comunale n. 108 del 20/4/2021 con cui è stato approvato il “Piano

Triennale dei Fabbisogni di Personale 2021-2023 (P.T.F.P.)”, modificata con successiva

deliberazione di G.C. n. 277 del 12/10/2021;

 il “regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione”, approvato con la

deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 27/4/2021, modificato con successiva

deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 28/5/2021;

Dato atto che con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 20/4/2021, nell'ambito del Piano del

Fabbisogno del Personale approvato, si è stabilito di avviare una serie di procedure tese al

reclutamento di un Dirigente Tecnico mediante l'utilizzo di graduatorie valide presso altri enti;

Considerato che ai sensi dell’art. 9 della L. n. 3/2003, l’Amministrazione può ricoprire i posti

disponibili nella dotazione organica dell’ente utilizzando gli idonei di graduatorie di pubblici

concorsi approvate da altre amministrazioni pubbliche, del medesimo comparto di contrattazione e

che tale strumento è finalizzato alla semplificazione dei procedimenti di selezione, all’economicità

degli atti e alla riduzione dei tempi e dei costi occorrenti per la copertura dei posti vacanti;

Atteso che con determinazione dirigenziale n. 1064 del 15./7/2021 pubblicata all'albo pretorio

comunale in pari data è stato approvato lo schema di avviso di manifestazione d’interesse rivolto agli

idonei utilmente collocati in graduatorie di concorso a tempo indeterminato, approvate da altri enti

appartenenti al comparto "Regioni ed Autonomie Locali", indetto per assunzioni a tempo

indeterminato da inquadrare nella categoria Dirigenti e, pertanto, ne veniva indetta la procedura per

la seguente figura:

• n. 1 Dirigente Tecnico - a tempo indeterminato e orario pieno;

Vista la relata di pubblicazione, agli atti d’ufficio, dell’atto n. 6754 con cui si attesta l’avvenuta

pubblicazione dell’avviso di manifestazione d’interesse, all'Albo Pretorio Comunale per il termine

previsto;

Acquisita la nota di autorizzazione all’utilizzo della graduatoria, individuata in applicazione dei

criteri previsti dall’Avviso di selezione, fatta pervenire a questo ente dal Comune di Cosenza;

Considerato che con la determinazione n.1335 del 2/09/2021 sono stati approvati gli elenchi degli

ammessi e degli esclusi alla presente procedura selettiva;

Considerato che l’art. 50 del vigente Regolamento comunale dell’ordinamento dei servizi e degli

uffici, rubricato nella parte in cui disciplina le modalità di assunzione mediante utilizzo di

graduatorie, prevede, tra l’altro, che una volta ottenuto l’assenso all’utilizzo della graduatoria da

parte dell’Amministrazione pubblica detentrice, i soggetti utilmente collocati nella medesima sono

convocati dall’ente, secondo l’ordine della graduatoria stessa, per un colloquio valutativo da tenersi,

per i posti apicali, a cura del Segretario Generale dell'ente;

Considerato che con nota prot. n. 63874, in data 1/10/2021, l’ufficio Risorse Umane ha proceduto a

comunicare al Segretario Generale l’avvenuta convocazione per il colloquio valutativo degli otto

candidati idonei, utilmente collocati per l’assunzione, della citata procedura concorsuale espletata dal

Comune di Cosenza;



Pag. 3 di 7

Considerato, altresi, che, successivamente, con nota prot. n. 65062 del 7/10/2021, l’ufficio Risorse

Umane ha proceduto a trasmettere la relazione istruttoria completa delle domande di partecipazione

alla presente procedura ed i singoli curricula degli interessati alla stessa;

Atteso che in data 7/10/2021 sono stati tenuti i colloqui dei candidati individuati, il cui esito è stato

successivamente pubblicato in data 8/10/2021, attraverso l’estratto del verbale delle operazioni della

relativa seduta;

Preso atto della nota della Segretaria Verbalizzante della citata selezione, acquisita al protocollo n.

67237 del 18/10/2021, di trasmissione degli atti relativi alla procedura di manifestazione d’interesse e

precisamente del verbale del 7/10/2021, con relativa graduatoria finale e annessa dichiarazione del

Segretario Generale, a norma dell’art. 11 del DPR 487/1994, di insussistenza di situazioni di

incompatibilità fra lo stesso ed i concorrenti, così come di insussistenza di incompatibilità e motivi di

astensione per rapporti di parentela e coniugio ex art. 51 c.p.c. e art. 7 D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e di

assenza di conflitto d’interessi ex art. 6-bis l.n. 241/1990;

Constatata la regolarità della procedura di selezione per come comunicato dal competente Segretario

Generale incaricato della relativa valutazione nei termini anzi detti;

Visto il Decreto Sindacale n.28 del 6/8/2021 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore 3°

“Risorse Strategiche e Risorse Umane” al sottoscritto ed, in quanto tale, dotato delle funzioni, poteri e

prerogative proprie dei “Responsabili di settore” come definita dall’art. 107 del TUEL;

Ritenuto, pertanto, di dover prendere atto degli esiti delle valutazioni di cui alla procedura in

oggetto:

Visti:

• il D.lgs. 267/2000 (TUEL);

• il D.lgs. 165/2001 (TUPI);

• l’articolo 50 del Regolamento “per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione”;

• l’ articolo 9 della L. 3/2003;

• lo Statuto dell’Ente;

• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

• la Direttiva n. 3 del 24 aprile 2018 rubricata “Linee Guida sulle procedure concorsuali”.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la

regolarità e completezza ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000.

DETERMINA

1. Le premesse sono parte integrante e sostenziale della presente determinazione;

2. Di prendere atto e di approvare i lavori nonchè il contestuale verbale della seduta, tenutasi in

data 7/10/2021, sottoscritto dal Segretario Generale con annessa graduatoria finale riferita agli

esiti del colloquio valutativo degli otto candidati idonei utilmente collocati per l’assunzione

nell'ambito della procedura concorsuale di Dirigente Tecnico espletata dal Comune di

Cosenza;

3. Di prendere atto delle risultanze della predetta graduatoria finale di merito, in relazione alla

procedura di selezione mediante avviso di manifestazione d’interesse rivolto agli idonei



Pag. 4 di 7

utilmente collocati in graduatorie di concorso a tempo indeterminato, approvate da altri enti

appartenenti al comparto "Regioni ed Autonomie Locali" indetta per l’assunzione a tempo

indeterminato di n. 1 Dirigente Tecnico per come di seguito indicato:

NOMINATIVO CONVOCAZIONE VOTO GRADUATORIA

CS

VOTO COLLOQUIO VOTO

FINALE

A. G. prot. n. 63605 del
30.09.2021

49 assente __

C. S. prot. n. 63608 del
30.09.2021

47 assente __

F. M. prot. n. 63609 del
30.09.2021

47 24/30 71

M. F. prot. n. 63612 del
30.09.2021

47 n.d. __

S. R. prot. n. 63615 del
30.09.2021

46 27/30 73

C. G. prot. n. 63616 del
30.09.2021

45 24/30 69

D. R. prot. n. 63617 del
30.09.2021

45 30/30 75

S. V. prot. n. 63619 del
30.09.2021

43 24/30 67

A. G. prot. n. 63605 del
30.09.2021

42 24/30 66

4. Di dare atto che, in caso di eventuale rinuncia all’assunzione da parte del vincitore, si

procederà allo scorrimento della graduatoria fino alla copertura del posto oggetto dell’Avviso;

5. Di dare atto che si procederà con successivo atto al relativo impegno di spesa, nel rispetto di

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di assunzione del personale, tenuto conto

degli aspetti contabili ed amministrativi sottesi, nonché all’approvazione del relativo schema

contrattuale e della stipula dello stesso;

6. Di riservarsi in ogni caso la facoltà di non procedere all’assunzione per insorte esigenze

organizzative dell’ente e/o per sopravvenute disposizioni di legge e/o, ancora, per intervenute

ed imprevedivibili esigenze di natura contabile connesse alla salvaguardia degli equilibri

finanziari dell'ente;

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

8. Di rendere noto ai sensi della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la

Dott.ssa Raffaella Paturzo;

9. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della

L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei

confronti del responsabile del presente procedimento;



Pag. 5 di 7

10. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione, con annessa graduatoria, all’Albo

Pretorio online del Comune di Crotone e sul sito istituzionale del Comune di Crotone.

Crotone, lì 21/10/2021

Il Dirigente
f.to Dott. Antonio Luigi Anania

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 7 di 7


